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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 145.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Јужној Африци, Горана Вујичића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 72/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Украјини, Аце Јовановића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 72/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије при сталној делегацији Републике Србије при УНЕСКО у 
Паризу, Тамаре Растовац Сиамашвили, Службени гласник Републике Србије 
бр. 72/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Аргентини, Зорана Вујића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 72/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Белорусији, Милана Милошевића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 72/2023 
 
Уредба о посебним критеријумима и поступку за пријем на рад и престанак 
рада у Војнобезбедносној агенцији и Војнообавештајној агенцији, Службени 
гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности директора Управе за заједничке 
послове републичких органа, Дејана Матића, Службени гласник Републике 
Србије бр. 65/2023 
 
Решење о постављењу вршиоца дужности помоћника директора Управе за 
заједничке послове републичких органа, Дејана Закића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 71/2023 
 
Акциони план за спровођење Националне стратегије за остваривање права 
жртава и сведока кривичних дела у Републици Србији за период 2020–2025. 
године, у периоду 2023–2025. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
65/2023 
 
Стратегија заштите података о личности за период од 2023. до 2030. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 72/2023 



Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Меморандум о сарадњи у области европских интеграција између Министарства 
за европске интеграције Владе Републике Србије и Секретаријата за европске 
послове Владе Републике Северне Македоније, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Меморандум о разумевању између Министарства за европске интеграције 
Републике Србије и Министарства спољних послова, Европске уније и сарадње 
Краљевине Шпаније за развој веће сарадње у области европских интеграција, 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Протокол између Владе Републике Србије и Владе Републике Анголе о 
сукцесији билатералних споразума закључених између Социјалистичке 
Федеративне Републике Југославије и Народне Републике Анголе, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Протокол о наставку важења билатералних споразума закључених са 
Социјалистичком Федеративном Републиком Југославијом између Владе 
Републике Србије и Владе Републике Габон, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Уредба о утврђивању Програма подстицања развоја предузетништва кроз 
финансијску подршку за женско предузетништво у 2023. години, Службени 
гласник Републике Србије бр. 65/2023 
 
Уредба о утврђивању Државног програма помоћи и обнове оштећених 
породичних стамбених објеката у својини грађана услед дејства јаког олујног 
ветра, града и кише у току јула 2023. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 66/2023 
 
Уредба о утврђивању Државног програма помоћи и обнове порушених 
породичних стамбених објеката у својини грађана услед дејства јаког олујног 
ветра, града и кише у јулу 2023. године, Службени гласник Републике Србије 
бр. 66/2023 
 
Уредба о допуни Уредбе о планирању и врсти роба и услуга за које се спроводе 
централизоване јавне набавке, Службени гласник Републике Србије бр. 66/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 69/2023 



Уредба о утврђивању Државног програма обнове објеката јавне намене у јавној 
својини у области образовања, оштећених услед дејства поплава у мају и јуну 
2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 69/2023 
 
Уредба о утврђивању Државног програма помоћи и обнове оштећених 
стамбених зграда услед дејства јаког олујног ветра, града и кише у току јула 
2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 69/2023 
 
Уредба о начину, условима и поступку за привремено прикључење на 
електроенергетску мрежу, гасну мрежу и/или мрежу даљинског грејања, 
водовод и канализацију незаконито изграђених објеката, Службени гласник 
Републике Србије бр. 70/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени 
гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о обавезној производњи и промету хлеба од браша 
„Т-500”, Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о ограничењу цена основних животних намирница, 
Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Исправка Уредбе о утврђивању Програма подстицања развоја предузетништва 
кроз финансијску подршку за женско предузетништво у 2023. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 70/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Комисије за јавно-приватно 
партнерство, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2023 
 
Одлука о допуни Одлуке о условима под којима и начину на који резиденти 
могу држати девизе на рачуну код банке у иностранству, Службени гласник 
Републике Србије бр. 67/2023 
 
Одлука о образовању Одбора за организацију Међународне конференције 
„Будућност биотехнологије”, Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о одређивању пољопривредних и прехрамбених 
производа за које се плаћа посебна дажбина при увозу и утврђивању износа 
посебне дажбине, Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Одлука о условима за смањење царинских дажбина на увоз одређене робе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о одређивању великих техничких система од значаја 
за одбрану, Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 



Правилник о обрачуну просечне велепродајне цене деривата нафте EVRO 
DIZEL и EVRO PREMIJUM BMB 95, Службени гласник Републике Србије бр. 
64 /2023 
 
Правилник о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног 
газдинства за набавку нових машина и опреме за унапређење примарне 
производње биљних култура, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2023 
 
Правилник о Привременом регистру мајки и других лица којима се уплаћује 
новчана помоћ, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2023 
 
Правилник о измени Правилника о изгледу судских таксених марака, поступку 
израде, дистрибуције и располагању судским таксеним маркама, Службени 
гласник Републике Србије бр. 68/2023 
 
Правилник о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног 
газдинства за набавку квалитетних приплодних грла и унапређење примарне 
сточарске пољопривредне производње, Службени гласник Републике Србије 
бр. 68/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о квалитету зачина, екстраката 
зачина и мешавина зачина, Службени гласник Републике Србије бр. 69/2023 
 
Правилник о утврђивању Годишњег програма формирања и одржавања 
обавезних резерви нафте и деривата нафте за 2023. годину, Службени гласник 
Републике Србије бр. 69/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о подацима о економичности потрошње 
горива и емисијама СО₂ из нових путничких возила, Службени гласник 
Републике Србије бр. 71/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о усклађеним износима подстицајних 
средстава за поновну употребу, рециклажу и коришћење одређених врста 
отпада, Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Правилник о условима за израду пројекта рекултивације пољопривредног 
земљишта, Службени гласник Републике Србије бр. 72/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о методологији за израду националног и 
локалног регистра извора загађивања, као и методологији за врсте, начине и 
рокове прикупљања података, Службени гласник Републике Србије бр. 72/2023 
 
Наредба о изменама и допуни Наредбе о предузимању мера за спречавање 
уношења, појаве, откривања, ширења, сузбијања и искорењивања заразне 
болести Афричке куге свиња (Pestis suum africana) у Републику Србију, 
Службени гласник Републике Србије бр. 65/2023 
 



 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Закон о потврђивању Секторског споразума између Владе Републике Србије и 
Европске комисије о механизмима примене финансијске помоћи Уније 
Републици Србији у оквиру инструмента за претприступну помоћ у области 
подршке програма руралног развоја (ИПАРД III), Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму (Први зајам за развојну политику 
зеленог раста у Републици Србији) између Републике Србије и Међународне 
банке за обнову и развој, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 4/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму (Пројекат унапређења управљања 
јавним финансијама за зелену транзицију) између Републике Србије и 
Међународне банке за обнову и развој, Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Закон о потврђивању Уговора о зајму (Пројекат наука) између Републике 
Србије и Европске банке за обнову и развој, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Закон о потврђивању Уговора о кредиту у износу од 300.000.000 евра између 
Републике Србије, коју заступа Влада Републике Србије, поступајући преко 
Министарства финансија, Merill Lynch International, као Аранжера и 
Финансијских институција наведених у Прилогу 1, као Првобитних зајмодаваца 
и Global Loan Agency Services Limited, као Агента, Службени гласник 
Републике Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Закон о изменама Закона о потврђивању Мултилатералне конвенције за 
примену мера које се у циљу спречавања ерозије пореске основице и 
премештања добити односе на пореске уговоре, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Закон о потврђивању Оквирног споразума о зајму LD 2114 (2022) између Банке 
за развој Савета Европе и Републике Србије – Пројектни зајам – Затворски 
објекти у Крушевцу и Сремској Митровици, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Закон о потврђивању Споразума о зајму (Пројекат развоја тржишта капитала) 
између Републике Србије и Међународне банке за обнову и развој, Службени 
гласник Републике Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Закон о потврђивању Оквирног споразума о зајму LD 1981 ADD (2022) између 
Банке за развој Савета Европе и Републике Србије – Зајам за финансирање 



јавног здравственог сектора (PFF), Службени гласник Републике Србије – 
Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Закон о потврђивању Уговора о изменама и допунама који се односи на МИГА 
Уговор о кредиту у износу до 400.000.000 евра, од 10. децембра 2021. године 
између Републике Србије коју заступа Влада Републике Србије, поступајући 
преко Министарства финансија као Зајмопримца и J.P. Morgan AG као Агентом 
и JPMORGAN CHASE BANK, N.A., LONDON BRANCH као Првобитним 
мандатним водећим аранжером и Credit Agricole Corporate and Investment Bank, 
Raiffeisen Bank International AG и Santander Bank N.A. као Мандатним водећим 
аранжерима и  Caixabank, S.A. и UBS Switzerland AG као Водећим аранжерима 
и Banco Santander, S.A., Caixabank, S.A., Credit Agricole Corporate and Investment 
Bank, JPMorgan Chase Bank, N.A., London Branch, Raiffeisen Bank Interantional 
AG и UBS Switzerland AG као Првобитним зајмодавцима, који се односи на 
необезбеђени зајам у циљу финансирања одређених грађевинских услуга од 
стране Bechtel Enka UK Limited, који послује у Србији преко Bechtel Enka UK 
Limited Огранак Београд за потребе привредног друштва „Коридори Србије” 
д.о.о. Београд у вези са изградњом инфраструктурног коридора ауто-пута Е-761 
деонице Појате–Прељина (Моравски коридор), Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
Споразум између Владе Републике Србије и Владе Боливарске Републике 
Венецуеле о сарадњи у области пољопривреде, Службени гласник Републике 
Србије – Међународни уговори бр. 4/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о додели средстава за суфинансирање набавке нових пчелињих 
друштава и набавку опреме за пчеларство кошница и контејнера у Аутономној 
Покрајини Војводини у 2023. години, Службени лист Аутономне Покрајине 
Војводине бр. 33/2023 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Правилник о измени и допунама Правилника о клиничком испитивању лекова у 
хуманој медицини, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о садржају и обиму права на здравствену 
заштиту из обавезног здравственог осигурања и о партиципацији за 2023. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2023 
 
 



 
Правилник о допунама Правилника о Листи лекова који се прописују и издају 
на терет средстава обавезног здравственог осигурања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 66/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о Листи лекова који се прописују и издају 
на терет средстава обавезног здравственог осигурања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 67/2023 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о приправничком стажу и стручном 
испиту здравствених радника, Службени гласник Републике Србије бр. 68/2023 
 
Правилник о изменама и допуни Правилника о ценама лабораторијских 
здравствених услуга на примарном, секундарном и терцијарном нивоу 
здравствене заштите, Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у јулу 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 65/2023 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у августу 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 72/2023 
 
Листа лекова који се издају без лекарског рецепта и који се могу рекламирати у 
средствима јавног информисања, Службени гласник Републике Србије бр. 
65/2023 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о образовању Радне групе за разматрање предлога полазних основа за 
приступ студирању и пријему у високо образовање на Западном Балкану, 
Службени гласник Републике Србије бр. 65/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју студената за упис у прву годину студијских 
програма основних струковних, академских и интегрисаних студија који се 
финансирају из буџета Републике Србије за високошколске установе чији је 
оснивач Република Србија у школској 2023/2024. години, Службени гласник 
Републике Србије бр. 65/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о броју студената за упис у прву годину студијских 
програма мастер академских студија који се финансирају из буџета Републике 



Србије за високошколске установе чији је оснивач Република Србија у 
школској 2023/2024. години, Службени гласник Републике Србије бр. 65/2023 
 
Одлука о утврђивању куће Видановића у Црвеном Брегу за споменик културе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Одлука о утврђивању кафане „Бели медвед” у Земуну за споменик културе, 
Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Исправка Правилника о допунама Правилника о Листи стручних, академских и 
научних назива, Службени гласник Републике Србије бр. 66/2023 
 
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 70/2023  
 
 
Службени гласник Републике Србије – Међународни уговори 
 
Меморандум о разумевању у области спорта између Министарства спорта 
Републике Србије и Министарства омладине, спорта и оснаживања заједнице 
Републике Малдиви, Службени гласник Републике Србије – Међународни 
уговори бр. 4/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за јул 2023. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 68/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за јун 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
71/2023 
 
Подаци о кретању просечне месечне зараде без пореза и доприноса и о кретању 
потрошачких цена у Републици Србији од 1. јануара до 30. јуна 2023. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 71/2023 
 
Подаци о кретању просечне месечне зараде без пореза и доприноса и о кретању 
потрошачких цена у Републици Србији за период јул 2022 – јун 2023. године у 
односу на период јул 2021 – јун 2022. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 71/2023 
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СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а да је део фонда дигитализован и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 
 

За овај број издвајамо Закон о чиновницима и осталим државним 
службеницима грађанског реда, донет 31. јула 1923. године на Бледу, 
који је настао на темељима закона установљених у 19. веку (Уредба о 
чиновницима од 17. марта 1842, Закон о чиновницима грађанског реда од 
24. марта 1861, Закон о чиновницима грађанског реда и о постављењу у 
стање покоја с пензијом свију чиновника уобште од 15. фебруара 1864. 
године). Некадашњи Закон о чиновницима грађанског реда, након скоро 
два века, институционализован је и данас у Закону о државним 
службеницима.   

 
 

 
 

 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



 
1. ФРИДРИХ НИЧЕ У СВОЈИМ ДЕЛИМА 

Лу Андреас Саломе 
Чачак: Градац К, 2016. 

  
2. ЗЛАТО: ИСТИНИТА ПРИЧА  

О ГЕНЕРАЛУ ЈОХАНУ АУГУСТУ СУТЕРУ 
Блез Сандрар 
Београд: Б. Кукић; Чачак: Градац К, 2022. 

  
3. ОКРУТНИ БОГ  

Алфред Алварез 
Београд; Чачак: Градац К, 2021. 

  
4. КАМИЈЕВО ЦАРСТВО 

Милка Лучић 
Београд: Б. Кукић; Чачак: Градац, 2021. 

  
5. МОЈ ЖИВОТ 

Влахо Буковац 
Београд: Б. Кукић; Чачак: Градац, 2021. 

  
6. ОГЛЕДАЛО АСТРОЛОГИЈЕ 

Макс Жакоб, Клод Валанс 
Београд: Б. Кукић; Чачак: Уметничко друштво Градац, 2001. 
 

7. ОДМЕТНИК 
Ернст Јингер 
Београд: Б. Кукић; Чачак: Градац К, 2021. 

  
8. ИЗ УГЛА ПРОШЛИХ ЖИВОТА 

Ен Барам 
Земун: Хармонија, 2022. 

  
9. ИМАТИ ХРАБРОСТИ НЕ СВИДЕТИ СЕ ДРУГИМА 

Ичиро Кишими, Фумитаке Кога 
Земун: Хармонија, 2022. 

  
10. ОТКРИЈТЕ КО ЈЕ НОРМАЛАН А КО НЕ  

Дејвид Џ. Либерман 
Земун: Хармонија, 2022. 

  
11. ГОВОРИЛИ СУ ДА САМ ПРЕОСЕТЉИВА 

Федерика Боско 
Земун: Хармонија, 2022. 
 

  



12. ПАРАЛАКСА 
Бојан Џодан 
Смедерево: Хеликс, 2022. 

  
13. РЕЗИЛИЈЕНТНОСТ  

Тијана Мандић 
Београд: ХЕРАеду, 2022. 

  
14. АЛЕН ГИНСБЕРГ – ДРУГА АМЕРИКА 

Жан Портант 
Лозница: Карпос, 2021. 

  
15. БИО САМ САМО БРОЈ 

Роберто Рикарди 
Бања Лука: Имприматур, 2017. 

  
16. ЂАКОМО ЏОЈС 

Џејмс Џојс 
Бања Лука: Имприматур, 2022. 

  
17. АНТИКЛИМАКС 

Василије Гломазић 
Бања Лука: Имприматур, 2021. 

  
18. НОСТАЛГИЈА ЗА НЕПОСТОЈЕЋИМ 

Берислав Благојевић 
Бања Лука: Имприматур, 2022. 

  
19. МАНДАРИНСКЕ ПАТКЕ 

Миланка Благојевић 
Бања Лука: Имприматур, 2018. 

  
20. ПЕТОДИНАРКЕ 

Горан Дакић 
Бања Лука: Имприматур, 2019. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 

1. Милан Трипковић: КЛУБ ИСТИНСКИХ СТВАРАЛАЦА / Београд: 
Фабрика књига, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.fabrikaknjiga.co.rs/klub-istinskih-stvaralaca/ 

 
„Ово није филм, ово је стварност”, разговараће међу собом читаоци Клуба 

истинских стваралаца, у роману Милана Трипковића. Јесте, док чита ову 
књигу читалац ће се осећати и овако и онако, али свакако не и усамљено. У 
стопу ће за њим, или испред њега, кад смо већ код тога, ићи булумента 
проницљивих, заинтересованих, емпатичних Трипковићевих експлицитно 
имплицитних читалаца. Они ће се чудити, изненађивати, згражавати, бежати и 
враћати се – све трудећи се да дају смернице читаоцу с друге стране… па, 
рецимо, екрана. Јер, Трипковићева књига ипак није стварност, шта год да 
читаоци у њој кажу; заиста је више филм. А понајпре је нешто између куће 
страве и куће смеха, кроз шта се, као на екскурзији, вози разред читалаца. 
Страве, зато што су кључни елементи приче позајмљени из текуће суморне 
стварности и недавне домаће ружне прошлости. Смеха, зато што Трипковић од 
ружне грађе склапа бајковиту – и романтичну и крими, на моменте урнебесну – 
причу са… Па добро, видеће већ читалац и сам какав је крај. 
 
 
 
2. Ненад Величковић: КОНЦЕРТИ ЗА ОБОУ / Београд: Фабрика књига, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.fabrikaknjiga.co.rs/koncerti-za-obou/ 

 
Ово је роман о оцу. Отац је осамдесетогодишњи обоиста у пензији. Са 

својим сином он живи на једанаестом спрату сарајевског небодера. То значи да 
је роман о оцу роман и о сину, прецвалом докторанду (транзицијске) 
архитектуре и његовој кризи средњих година. Њих двојица, отац и син, уз 
поподневну кафу прате турску сапуницу о Ферихи. Прича о оцу и сину и 
сапуници о Ферихи убрзо постане и прича о распаду југословенске државе, 
рату… И стварима које су дошле после тога. Као и онима које су томе 
претходиле. А све је лагано за читање, и углавном смешно. 
 
 
 
 

https://www.fabrikaknjiga.co.rs/klub-istinskih-stvaralaca/
https://www.fabrikaknjiga.co.rs/koncerti-za-obou/


 
3. Виктор Иванчић: ЗЛОМОВИНА: 99 ПАМФЛЕТА / Београд: Фабрика 
књига; Пешчаник, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.fabrikaknjiga.co.rs/zlomovina-99-pamfleta/ 

 
„Osim jednoga, tekstovi izabrani za ovu knjigu bili su objavljeni u periodu od 
proljeća 2015. do proljeća 2021. godine u tjedniku Novosti i na portalima Peščanik, 
Tačno.net i Proletter, a svi se na ovaj ili onaj način, direktno ili iskosa, referiraju na 
masovno raširenu navadu obožavanja države. Izuzev prva dva i zadnjeg, članci su 
poredani kronološki, po vremenu njihova nastanka, mada u odabiru takvoga koncepta 
nije bilo strateških primisli. Ne računajući sitnije tehničke i slovne pogreške, ovdje su 
objavljeni bez izmjena u odnosu na izvorno izdanje. 

Nekad je kompletan tzv. politički život moguće predočiti kao repertoar sukoba i 
krvljenja oko metode štovanja službenog božanstva. Sam posvećeni entitet, dakako, 
ostaje nedodirljiv. Patriotska matrica, s podlogom u vidu romantične apstrakcije i 
nimalo apstraktnom zaštitom koju osiguravaju zakonodavstvo i policija, dovoljno je 
zavodljiva da udomi bezbrojne, pa i međusobno antagonizirane korisnike. Ovi 
tekstovi, doduše uzaludno, navijaju za to da se ona u potpunosti odbaci.” 

Viktor Ivančić 
 
 
 
4. Ерих Нојман: ПСИХОЛОГИЈА ЖЕНСКОГ / Београд: Федон, 2015. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.fedononline.com/anima/psihologija-zenskog 

 
Ако жена жели да разуме саму себе, неопходно је да открије дубинску 

психологију женског која превазилази мушко-патријархалну перспективу која 
је хиљадама година била својствена западне свести. 

У овој књизи Нојман је сакупио, проширио и прерадио своја три есеја о 
психологији женског, који се узајамно допуњују и стапају у студију о овој теми. 
Они разматрају психолошке стадијуме жениног развитка, Месец и 
матријархални свет и Моцартову Чаробну фрулу. Аутор је у Моцартовом 
фантастичном свету видео онај истински сукоб и измирење мушког и женског 
света. Развој такве синтезе женског и мушког у психичкој стварности појединца 
и колектива је, тврди он, један од темељних, будућности оријентисаних 
задатака и друштва и појединца.  

У западној свести – а то је кључна идеја ове књиге – преовлађује систем 
једностраних мушко-патријархалних вредности и базично непознавање 
специфичности и различитости женске психологије; таква ситуација пресудно 
је допринела кризи која потреса наше доба. Према томе, превредновање 
психологије женског и ново схватање његовог специфичног карактера данас је 

https://www.fabrikaknjiga.co.rs/zlomovina-99-pamfleta/
https://www.fedononline.com/anima/psihologija-zenskog


неизбежно – неизбежно не само ради психичког здравља појединца него и 
здравља читавог колектива. 

Уколико жена жели да разуме саму себе, али и уколико мушко-
патријархални свет оболео од једностраности жели да оздрави, неопходно је 
изнова открити ту „различитост” женске психе. Аналитичка психологија је 
препознала да је  у несвесном мушкарца присутно и активно женско, те да је у 
жени присутно и активно оно мушко. Да би се разумели сви проблеми у вези с 
љубавним односом и браком потребна нам је дубинска психологија женског 
која би водила рачуна о тим новим сазнањима; она ће допринети да и мушкарци 
и жене потпуније разумеју властиту природу.  
 
 
 
5. Слободан Тишма: АСТАЛ ТИШ РИБА ФРИШ. ЖИВОТ ПЕСНИКА: 
POLITICAL NIGREDO / Београд: Футура публикације, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.vreme.com/kultura/astal-tis-tisma-fris/ 

 
У новом роману Живот песника, намишљеном као први део 

аутобиографске, а то значи аутофикцијске трилогије Астал тиш – риба фриш, 
Слободан Тиш кува фиш од чега другог него од – властитих life & times. Не 
радимо ли то сви, anyway? Само, откад је Кнаусгор продао фору (то није ништа 
лоше, јер књиге су му сјајне) са својеврсним књижевним хиперреализмом у 
седмокњижју Моја борба, некако се и на пишчево експлоатисање мајдана 
властитог живота гледа другачије. Али опет, није баш ни да је Тишми требао 
Кнаусгор да му покаже пут: сва је његова проза, мање или више, пренакрцана 
аутобиографским референцама, а понајвећа разлика у односу на нови роман 
можда је у томе што је стилско-иронијски одмак овде, па, не баш нестао, али је 
прилично пригушен. Људи и топоними углавном се зову онако као и у 
„стварном животу” (има и изузетака, по некој унутрашњој тишминској логици 
коју не одгонетамо, али је пратимо без отпора) и уопште, приметно је настојање 
да се романескни текст елементарно заузда, тако да се може разговетно пратити 
једна, не баш линеарна, али ипак доследна прича једног живота. Када бих сад 
написао да писац у том зауздавању ипак не успева до краја, то би се можда 
могло схватити као критич(ар)ски приговор, мада се уопште не би о томе 
радило, напротив: пре би то било дискретно задовољство што Тишму не 
напушта лудичко-авангардни драјв. А то је опет део оног здравог приступа 
(ауто)фикцији о којем сам говорио на почетку текста. 

Теофил Панчић 
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